tam approbamus, pronunciamus et declaramus plene sufficientem et habilem ad susci-

piendum 1
' huiusmodi imperialis celsitudinis dignitatem. Decernentes et pronunciantes,

unctionem, consecrationem et imperii Romani coronam tibi per manus nostras debere

concedi loco et tempore oportunis, ad que ex nunc offerimus nos paratos, magnitudini

tue nichilominus concedentes nostrum et sancte Romane ecclesie favorem et gratiam

consuetos. Precipientes exnunc omnibus subditis tuis, quod ipsi tibi tanquam regi

Romanorum vero et per sedem apostolicam approbato ad imperium obtinendum effica-

citer pareant et intendant. (4) Et quia tam pro generali futuro concilio 0
,
quod iam

mandavimus convocari, quam pro aliis arduis et inevitabilibus fidei Christiane negociis

multa nobis iminent necessario facienda, que non possent absque gravi periculo univer-

salis ecclesie pretermitti, ante quorum expeditionem alia ponderosa implicare negocia

vel explicationi ipsorum intendere comode non possemus, ut urgentibus ad presens

negociis utiliter expeditis, annuente Deo votis tuis et postulationibus tam feliciter quam

celeriter satisfiat, celsitudini tue ad unctionem, consecrationem et coronationem imperii

Romanorum de manibus nostris in ba[sili]ca f principis apostolorum de Urbe Deo auc-

Fehr.%. tore sumendas festum purificationis beate Marie, quod erit usque ad biennium compu-

298. e
) de Maruilla— procuratores in loco raso artius scripta or. f

)
uncis inclusa iam abscissa

sunt or. g) destinasti or. h
)
do in rasura or. i) sgrän in rasura or. k

)
manus impendi in

rasura or. *) i in rasura or. m
)
nobis in rasura or. n

)
u corr. ex a or. °) C corr. ex c or.

1) Supra nr. 293. 2) Supra nr. 262.
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tandum a proximo futuro festo purificationis eiusdem, tibi de ipsorum fratrum consilio

assignamus. Eo* tamen salvo, ut si die et loco predictis nos ad premissa casu aliquo

contingeret 15 non intendere, absque alicuius inconstantie nota et sine tua displicentia

liceat nobis terminum prorogare predictum, sicut, quando et quotiens nobis videbitur

s expedire*. (5) A dictis quoque procuratoribus et nunciis tuis habentibus super hoc

plenum et speciale mandatum in animam tuam, prout ipsi nobis frequenter obtulerant'1

,

recepimus debitum iuramentum.

(6) Euge [ig]itur r
,

fili carissime, recognosce 1 humiliter tui beneficia creatoris, eius bene- in nr. 77.

placitis te coapta, dirige vias tuas in semitis mandatorum ipsius, eius ministros honora, immo

10 ipsum in illis, honora ecclesiam matrem tuam. Longevitatem nam[que] r
vite parentum etiam

temporalium honorificatio pollicetur 1
. Recogita diligenter et tenaci comenda memorie, quam

gratiosam tam olim in multis casibus quam nunc in nunciorum tuorum expeditione celeri

et felici Romanam ecclesiam invenisti, et ideo ipsam, eius et aliarum ecclesiarum

honorem et iura dilige, protege ac conserva. Pacem 2 dilige regem imitando pacificum, firma

15 iusticia tronum tuum, illam sectare. Fructus enim iusticie pax, illa si ante te ambulet, gressus

tuos ponens in via tibi ab invio precavebit s
. Nec te clementia deserat, que amicos et devotos

multiplicans, ad imperii adicit firmitatem. Age viriliter et semper cor tuum in Domino confortetur 2
.

Dat. Avinion., VII. Kal. Augusti, pontificatus nostri anno quarto.

299. LITTERAE EIUSDEM SUBDITIS MISSAE. Iui 26.

20 Autographon inter reliquias archivi Heinrici VII. superest Pisis in tabulario capi-

tuli maioris ecclesiae nr. ISIO. Bulla desideratur. In plica scripta sunt eadem manu:
.Io. Lincolnien. de man(dat)o dm

I
card. Biterren.

,
de man(da)to expresso

|

dnT pape.

In verso leguntur scripta manu Bernardi de Mercato: Littera quod dominus papa assignat

domino imperatori terminum coronandi ipsum in Urbe apud Sanctum Petrum in festo

25 Purificaci onis, quod est ultra biennium, que dirigitur personis ecclesiasticis et seculari-

bus. Edidit Bonaini l. c. I, 3 nr. 2. Nos ipsi denuo accuratissime contulimus.

Registratae stmt in forma duplici R 1 et R 2, uti et litterae nr. 298 ,
in Regesto

Clementis V. I. c. sub nr. 4304 et 4305. Autographon concordat cum R 1 forma priori,

cui adhuc reservatio inserta non est.

30 In Indice documentorum a. 1313. confecto, de quo v. ad nr. 298, autographon eisdem

verbis commemoratur, quae Bernardus dorso inscripserat: Littera— secularibus (v. supra),

adiectis verbis sub bulla papali (Doenniges l, c. II, 113).

De Catalogo a. 1366. v. adnotaiionem 3
. Ceterum cf. litteras papae, quibus regem

ad concilium generale celebrandum invitat, Iui. 28 emissas, Regestum Clementis V. nr. 3627.

35 (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei universis personis ecclesiasticis et secu-

laribus subditis carissimi in Christo filii nostri Henrici regis Romanorum illustris, cuius-

*) Verba eo tamen salvo — expedire desunt R 1.

298. p) sequitur rasura or. 0
) a corr. ex u or. r

) uncis inclusa iam abscissa sunt or. 3
) ecaue

40 in rasura or.

1) 111, 65 lin. 40 sqq. 2) lin. 44 sqq. 3) In Catalogi a. 1366. confecti, supra ad nr. 114 citati

codice Estensi fol. 33 primum autographi litterarum nr. 299 hodie deperditi mentio fit his verbis (apud

Muratori l. c. coi. 95): Littera more Romane curie bullata, in qua continetur quod dominus papa

Clemens quintus audita relatione Basiliensis et Curiensis episcoporum, Amadei Sabaudie, Iohannis

45 Delphini, de Sarraponte comitum, procuratorum et ambaxiatorum domini Henrici electi in imperatorem

et regem Romanorum, dictam electionem et nominationem approbavit, laudavit et declaravit ipsum

dominum Henricum esse ydoneum et sufficientem ad dictum imperium obtinendum, regendum et guber-

nandum. Et scripsit idem dominus papa personis ecclesiasticis et secularibus imperii, ut eidem domino

Henrico tamquam imperatori obediant et de iuribus sui imperii respondeant. Et prefixit idem dominus

50 papa eidem Henrico electo in personam dictorum suorum procuratorum et ambaxiatorum . ut infra
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cumque preminentie, status vel conditionis existant, salutem et apostolicam benedic-

tionem.

(1) Divine sapientie imperscrutabilis altitudo exemplo celestium terrena disponens

rigansque montes de superioribus suis, ut suorum operum fructu inferior mundi machina

salubriter dirigatur, sicut in firmamento celi duo luminaria magna constituit, ut orbem 5

vicibus alternis illustrent, sic in terris dona precipua et supprema, sacerdotium videlicet

et imperium, ad plenum regimen et gubernationem spiritualium mundanorumque con-

stituens, utriusque potestatem superna provisione discrevit, ut eorum perutilis ministerii

operosa diversitas nulla adversitate dissentiens tam in executione commissi regiminis

quam in voti unitate concordes, ipsorumque procul dubio universis profutura concordia io

alterutrius fulta presidiis ac mutuis favoribus utriusque confota, liberius iusticie opus

exerceat, pacem mundo pariat, tranquillitatem inducat et nutriat unitatem. Imperium

quidem ad salutem fidelium sacerdotali auctoritate dirigitur et ipsius adiutum presidiis,

sedatis interdum procellosis iminentium tempestatum turbinibus, tranquillum redditur et

quietum. Sacerdotium vero pium et tutum debet habere recursum ad imperialem 15

mansuetudinem debita sibi veneratione coniunctam, ut imperii Romani fastigium et eius

culmini presidens specialis advocati et defensoris precipui circa ecclesiam gerat officium,

et in ipsius fortitudine brachii defensentur ecclesie libertates et iura manuteneantur

ipsarum, extirpentur hereses, cultus Christiane fidei amplietur et inimicis consternatis

eiusdem in pacis pulcritudine sedeat populus Christianus et in requie opulenta quiescat. 20

(2) Sanenuper venerabiles fratres nostri . . Basiliensis et . . Curiensis episcopi et di-

lecti filii nobiles viri Amedeus Sabaudie, Johannes Dalphini Yiannensis et Albonensis

comites, Guido de Flandria, Iohannes de Seraponte comes et magister Symon de Marvilla

thesaurarius ecclesie Metensis, ambaxiatores, procuratores et nuntii carissimi in Christo

filii nostri Henrici regis Romanorum illustris ex parte sua cum pleno et sufficienti as

mandato, prout per eius patentes litteras 1 magni sigilli sui appensione munitas nobis

extitit facta fides, ad nostram presentiam destinati, coram nobis et fratribus nostris

sancte Romane ecclesie cardinalibus in publico et solenni consistorio nomine dicti regis

et omnium principum in regis in imperatorem postmodum promovendi electione voces

habentium tam de consuetudine quam de iure proposuerunt inter cetera coram nobis, 30

electionem de ipso rege ad predictum regnum et ad imperium postmodum promovendo

ab omnibus principibus vocem in huiusmodi electione habentibus fuisse concorditer et

legitime celebratam, eundemque regem electioni huiusmodi consensisse et alias solem-

nitates recepisse Aquisgrani, quas predecessores sui recipere consueverunt ibidem. Sup-

plicantes instanter ac inter alia humiliter postulantes, prefato regi unctionem et con- 35

secrationem per nostras manus impendi et ipsum in imperatorem Romanum, advocatum

et defensorem ecclesie imperiali diademate coronari, et ad hec dicto regi certos locum

et terminum assignari et alias ei concedi per sedem apostolicam favorem et gratiam

consuetos. (3) Nos igitur premissis per eosdem ambaxiatores propositis diligenter

auditis necnon predicto mandato
,

electionis quoque predicte decreto cum predictis <o

fratribus diligenter inspectis plenaque deliberatione discussis, factaque nobis de huius-

modi electione concordi et legitima plena fide, examinatione quoque de persona dicti

regis in eorumdem fratrum presentia per nos facta, in quantum eo absente fieri potuit,

super conditionibus omnibus, que requiruntur in illo, qui est ad imperialis culminis

biennium sacram inunctionem et consecrationem et dyadema reciperet. Qui procuratores ita iura- 45

runt. Datum Avinione, VII. Kal. Augusti, pontificatus sui anno quarto.

Tum notatur autographon litterarum nr. 298 ut videtur hoc modo

:

Item alia littera more Romane
curie bullata, ex parte domini Clementis pape quinti domino Henrico in regem Romanorum electo

transmissa super ipsius coronatione facienda. Et prefixit idem dominus papa eidem imperatori electo,

ut infra biennium in basilica apostolorum Petri et Pauli in urbe Ro(mana) sacram inunctionem, con- 50

secrationem et coronationem reciperet. Datum ut supra.

1) Supra nr. 293.
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apicem sublimandus, quia ab olim nos et fratres nostri ex frequenti et familiari

conversatione sua et magnorum ac proborum virorum testimonio indubitato et certo

excellentiam suam fore percepimus magnarum virtutum gloriosis titulis insignitam,

discretionis immensitate sublimem, providentie maturitate fecundam, devocionis clari-

5 täte conspicuam, quodque in ea adeo prompti viget intellectus prosperitas, veritatis

dilectio et constantis fortitudinis firmamentum, ut tantarum virtutum castris in ipsa

regnantibus, sublimium honorum extolli fastigiis rationabiliter mereatur, eum carissi-

mum filium nostrum Henricum in regem electum reputavimus, nominavimus, denun-

ciavimus et declaravimus regem Romanorum de ipsorum fratrum consilio iusticia

io exigente, suamque personam tot excellentium meritorum claritate suffultam appro-

bavimus, pronunciavimus et declaravimus plene sufficientem et habilem ad sus-

cipiendam huiusmodi imperialis celsitudinis dignitatem. Decernentes et pronunciantes,

unctionem, consecrationem et imperii Romani coronam sibi per manus nostras debere

concedi loco et tempore oportunis, ad que extunc obtulimus nos paratos, magnitudini

is sue nichilominus concedentes nostrum et sancte Romane Ecclesie favorem et gratiam

consuetos. Precipientes extunc omnibus subditis suis, quod ipsi sibi tanquam regi

Romanorum vero et per sedem apostolicam approbato ad imperium obtinendum effi-

caciter pareant et intendant. (4) Et quia tam pro generali futuro concilio
,
quod iam

mandavimus convocari, quam pro aliis arduis et inevitabilibus fidei Christiane negociis

2o multa nobis iminent necessario facienda, que non possent absque gravi periculo uni-

versalis ecclesie pretermitti, ante quorum expeditionem alia ponderosa multiplicare

negocia vel explicationi ipsorum intendere comode non possemus, ut urgentibus negociis

ad presens utiliter expeditis, annuente Deo votis ipsius regis et postulationibus tam

feliciter quam celeriter satisfiat, celsitudini sue ad unctionem, consecrationem et coro-

25 nationem imperii Romanorum de manibus nostris in basilica principis apostolorum de

Urbe Deo auctore sumendas festum purificationis beate Marie, quod erit usque ad

biennium computandum a proximo futuro festo purificationis eiusdem, sibi de ipsorum

fratrum consilio duximus assignandum. * (5) A dictis quoque procuratoribus et nunciis

dicti regis habentibus super hoc plenum et speciale mandatum in animam ipsius regis,

so prout ipsi nobis frequenter obtulerant, recepimus debitum iuramentum.

(6) Ideoque vos et vestrum singulos hortamur in Domino per apostolica vobis

scripta mandantes, quatinus dicto regi quasi precellenti et ducibus, procuratoribus,

nunciis et officialibus ab eo missis ad vindictam malefactorum 1
,
laudem vero bonorum,

quantum ad vos et singulos vestrum communiter vel divisim pertinuerit, efficaciter

35 intendere ac parere sibique de iuribus suis integraliter respondere curetis.

Dat. Avinion., VII. Kal. Augusti, pontificatus nostri anno quarto.

300. LITTERAE EIUSDEM REGI DIRECTAE DE CAUSA TEMPLARIORUM.
Aug. 7.

Autographon Pisis in tabulario familiae Roncioni nr. 610 asservatur. Sigillum

4o cleest. In plica scripta sunt: .1. F. de curia. In dorso leguntur Super capcione Tem-
plariorum manu cancellariae papalis ut videtur exarata. Bernardus de Mercato in-

scripsit verba: Littera papalis contra Templarios directa domino de ipsis capiendis.

Cf. Indicem a. 1313, de quo supra ad nr. 298 (Doenniges l. c. II, 116).

Edidit Bonaini l. c. I, 6 nr. 3. Nos ipsi denuo contulimus. In Regesto

45 Clementis V. inter litteras curiales non invenitur. (P. deest.)

*) Hic addit R 2: Eo tamen salvo, ut si die et loco predictis nos ad preniissa casu aliquo con-

tingeret non intendere, absque alicuius inconstantie nota, et sine ipsius regis displicentia liceat nobis

terminum prorogare predictum, sicut, quando et quotiens nobis videbitur expedire.

1) Dig. II, 1, 3.

LL. CONSTITUTIONES IV. 34

1312.

Febr. 2.
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Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi

Romanoram illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Pastoralis preminentie solio, disponente illo qui cuncta disponit, licet immeriti

presidentes hoc precipue ferventer appetimus, hoc votis ardentibus affectamus, ut ex-

cusso a nobis negligentie sompno circa gregis dominici custodiam submovendo noxia

et agendo profutura animas Deo lucrifacere, sua nobis cooperante gratia, valeamus.

Sane dudum circa promotionis nostre principium ad apicem apostolice dignitatis ad

nostrum quadam levi suggestione pervenit auditum
,
quod ab olim de flatu sathane in

Templariorum ordine sparso pestiferi generis semine, subcrevit ex illo messis odibilis,